
Свердловская область
Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования городского округа Богданович»
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Волковская средняя общеобразовательная школа»
(МАОУ «Волковская СОШ»)

Приказ
от 31.08.2023 года № 47-0/5

Об утверждении календарного 
учебного графика на 2023-2024учебный год

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования», приказом 
Министерства просвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы основного общего образования», 
приказом Министерства просвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы основного общего 
образования», постановлением Главного государственного санитарного врача 
РФ от 28.09.2020 N 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», и рекомендаций МКУ У О 
ГО Богданович от 06.09.2023 с целью сохранения единого образовательного 
пространства, обеспечения контроля за соблюдением конституционного права 
граждан на образование и осуществления образовательного процесса в 
образовательных организациях.

Приказываю:
1. Утвердить на 2023-2024 учебный год календарный учебный график 

МАОУ «Волковская СОШ»
2. Организовать образовательный процесс в соответствии с

утвержденным календарным учебным планом-графиком.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ситникова М.М.



Приложение к приказу   

№ 47-О/5 от 31.08.2023 

 

Календарный учебный график. 

В качестве календарного учебного графика в МАОУ «Волковская СОШ» составлен с 

учетом  Федерального учебного графика и рекомендаций по составлению календарного плана-

графика на 2023-2024 учебный год МКУ УО ГО Богданович от 06.09.2023 № 01-30/1157. 

Организация образовательной деятельности в МАОУ «Волковская СОШ» 

осуществляется по учебным четвертям. Каждая образовательная организация самостоятельно 

определяет режим работы - 5-дневная учебная неделя с учетом законодательства Российской 

Федерации. 

Продолжительность учебного года при получении начального, основного, среднего 

общего образования составляет 34 недели. 

Учебный год в МАОУ «Волковская СОШ» начинается 1 сентября. Если этот день 

приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий 

за ним, рабочий день. 

Учебный год в  МАОУ «Волковская СОШ» заканчивается для учеников  9 и 11 классов 

20 мая 2024 года, а для учеников 1-8 и 10 классов 26 мая 2024 года. Если этот день приходится 

на выходной день, то в этом случае учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день. 

Также для 11 классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с 

расписанием государственной итоговой аттестации. 

С целью профилактики переутомления в федеральном календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени  

и каникул. Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 календарных дней. 

Продолжительность учебных четвертей составляет:  

I четверть – 8 учебных недель;  

II четверть – 8 учебных недель;  

III четверть – 10 учебных недель,  

IV четверть – 8 учебных недель. 

Продолжительность каникул составляет:  

по окончании I четверти (осенние каникулы) – 9 календарных дней;  

по окончании II четверти (зимние каникулы) – 9 календарных дней;  

по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 календарных дней;  

по окончании учебного года (летние каникулы) – не менее 8 недель. 

Продолжительность урока не должна превышать 45 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее  

10 минут, большой перемены (после 2 или 3 урока) – 20-30 минут. Вместо одной большой 

перемены допускается после 2 и 3 уроков устанавливать две перемены  

по 20 минут каждая. 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью должна 

составлять не менее 20-30 минут, за исключением обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется  

по специальной индивидуальной программе развития. 

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной 

гигиеническими нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно  

в течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки  

в течение дня составляет для обучающихся 10–11 классов – не более 7 уроков. 

Занятия начинаются не ранее 8 часов утра и заканчиваются не позднее 

19 часов.  

Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования 

планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом 

факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком необходимо организовывать 

перерыв продолжительностью не менее 20 минут. 



Календарный учебный график образовательной организации составляется с учѐтом 

мнений участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных традиций, 

плановых мероприятий учреждений культуры региона и определяет чередование учебной 

деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для 

отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года. 
Продолжительность учебных занятий  

по четвертям в учебных неделях и рабочих днях   

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель 

Количество рабочих 

дней  

I четверть 01.09.2023 27.10. 2023 8 40 

II четверть 06.11.2023 29.12. 2023 8 40 

III четверть 08.01.2024 22.03.2024 10 50 

IV четверть 01.04.2024 26.05.2024 8 40 

Итого в учебном году 34 170 

 

1-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель  

Количество 

рабочих дней  

I четверть 01.09.2023 27.10. 2023 8 40 

II четверть 06.11.2023 29.12. 2023 8 40 

III четверть 08.01.2024 16.02.2024 5 25 

III четверть 26.02.2024 22.03.2024 4 20 

IV четверть 01.04.2024 26.05.2024 8 40 

Итого в учебном году  33 165 

 

Продолжительность каникул 

 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул в календарных 

днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9 

Дополнительные 

каникулы для 1 класса 

17.02.2024  25.02.2024 9 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 99 

Итого в учебном году 135 

 

Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1 - 4 класс 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 10–25 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По четвертям   

 

Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в академических часах 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Урочная 21 23 23 23 29 30 32 33 33 34 34 

Внеурочая 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 



 

Расписание звонков и перемен 

 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:00 — 08:40 20 минут 

2-й 09:00 — 09:40 20 минут 

3-й 10:00 — 10:40 10 минут 

4-й 10:50 — 11:30 10 минут 

5-й 11:40 — 12:20 25 минут 

6-й 12:45 — 13:25 25 минут 

7-й 13:50 — 14:30 10 минут 

 

Промежуточная аттестация проводится  в 1 - 11 классах с 08.04.2024 г. по 28.04.2024 г. 

без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 
 

 

 
 


